EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Pelo presente edital, ficam os associados à Sociedade Brasileira de
Infectologia (SBI) convocados para a Assembleia Geral Ordinária, que se realizará no
dia 18 de setembro de 2025, às 17h30h e em segunda convocação às 17:45h, no
Centro de Convenções Centrosul – Avenida Gov. Gustavo Richard, 850, Centro,
Florianópolis/SC para, de acordo com o artigo 25 do Estatuto Social, discutirem e
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

I – Boas vindas da presidência, verificação de presença e Informes da presidência;
II – Proposta de mudança do Estatuto da SBI
III – Análise das demonstrações contábeis de 2024 e 2025 e parecer do Conselho
Fiscal;
IV – Prestação parcial de contas do XXIV Congresso Brasileiro de Infectologia;
V – Informes da assessoria jurídica;
VI – Apresentação de relatórios e demais demonstrativos referentes à administração
e situação financeira do Brazilian Journal of Infectious Diseases (BJID);
VII –Atividades científicas desenvolvidas pela SBI no último período;
VIII – Anúncio da data e local do XXV Congresso Brasileiro de Infectologia e
Congressos Regionais 2026;
IX –Outros assuntos de interesse.

São Paulo, 18 de agosto de 2025.

ALBERTO CHEBABO
Presidente da Sociedade Brasileira de Infectologia

São Paulo, 17 de agosto de 2025.

Ilmos. Senhores
Presidentes de Federadas
Editor Chefe do BJID
Membros do conselho Deliberativo da Sociedade Brasileira de Infectologia

A Sociedade Brasileira de Infectologia convoca o Conselho Deliberativo para a
reunião a ser realizada em Florianópolis.

Data: 17.09.2023
Horário: 17:45 HORAS
Local: Centro de Convenções Centro Sul
Av. Gov. Gustavo Richard, nº 850 –Centro – Florianópolis - SC

PAUTA

I – Boas vindas do presidente e Informes da presidência;
II – Apresentação de proposta de mudança de Estatuto da SBI
III – Análise das demonstrações contábeis de 2024 e 2025 e parecer do Conselho
Fiscal;
IV – Prestação parcial de contas do XXIV Congresso Brasileiro de Infectologia;
V – Informes da assessoria jurídica;
VI – Apresentação de relatórios e demais demonstrativos referentes à
administração e situação financeira do Brazilian Journal of Infectious Diseases
(BJID);
VII –Atividades científicas desenvolvidas pela SBI no último período;
VIII – Apresentação de candidaturas e escolha de local e data do XXV Congresso
Brasileiro de Infectologia e dos Congressos Regionais 2026;
IX –Outros assuntos de interesse.

Atenciosamente,

ALBERTO CHEBABO

Presidente da Sociedade Brasileira de Infectologia

		2025-08-24T23:46:00-0300